Administração Pública Estadual direta e indireta bem como os fundos e fundações instituídos e mantidos pelo Poder Público;

III - o orçamento de investimentos das empresas em que o Estado, direta ou indiretamente, detenha a maioria do
capital social com direito a voto.

Art. 2º A receita Geral do Estado para o exercício financeiro de 2026 é estimada em R$ 34.652.440.401,00 (trinta

e quatro bilhões, seiscentos e cinquenta e dois milhões, quatrocentos e quarenta mil e quatrocentos e um reais), que após
dedução das contribuições do Estado ao FUNDEB e transferências constitucionais aos municípios resulta em R$
28.839.977.511,00 (vinte e oito bilhões, oitocentos e trinta e nove milhões, novecentos e setenta e sete mil e quinhentos e onze
reais), apresentando a seguinte classificação:

RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO DE 2026

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$)

RECEITAS CORRENTES 25.814.166.334,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 11.305.734.340,00
Receita de Contribuições 1.339.822.586,00

[...]

Outras Receitas de Capital 0,00
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.427.528.677,00
RECEITA BRUTA 34.652.440.401,00
Deduções 5.812.462.890,00
RECEITA LÍQUIDA 28.839.977.511,00

Art. 3º A Despesa Geral do Estado para o exercício financeiro de 2026 é fixada em R$ 28.839.977.511,00 (vinte e

oito bilhões, oitocentos e trinta e nove milhões, novecentos e setenta e sete mil, quinhentos e onze reais), discriminada
conforme abaixo:

§ 1º A despesa fixada para o Poder Legislativo está desdobrada conforme segue:
I - Assembleia Legislativa R$ 541.298.813,00;
II - Tribunal de Contas do Estado R$ 197.286.706,00;
III - Fundo de Modernização do Tribunal de Contas R$ 2.403.234,00.

[...]

SECRETARIA DO TURISMO 35.924.673
SECRETARIA DOS ESPORTES 23.786.009
SECRETARIA DOS TRANSPORTES 856.490.412
SECRETARIA ESTADUAL PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

6.410.138

TOTAL GERAL 26.132.751.466

§ 6º Fica estabelecido o valor da Reserva de Contingência em R$ 340.000.000,00 (trezentos e quarenta milhões),
para o atendimento ao disposto no inciso III, art. 5º, da Lei Complementar nº 101/00, bem como para atender despesas não
previstas ou com dotação insuficiente.

Art. 4º A despesa se desdobra como apresentado a seguir:
I - Orçamento Fiscal, no valor de R$ 21.229.211.174,00 (vinte e um bilhões, duzentos e vinte e nove milhões,

duzentos e onze mil e cento e setenta e quatro reais);
II - Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$ 7.610.766.337,00 (sete bilhões, seiscentos e dez milhões,

setecentos e sessenta e seis mil e trezentos e trinta e sete reais).

Art. 5º O Orçamento de Investimento das Empresas Estatais integra a presente Lei, nos termos estabelecidos no

Anexo V.

Art. 6º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, durante o exercício financeiro, créditos adicionais suplementares